
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 30.9.2024 
 

 
Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů.  
Do 30.9.2024 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 9.810 kontrol.  
 
Závěr třetího kvartálu byl na celém území Moravskoslezského kraje ve znamení povodní, což zásadně 
ovlivnilo činnost KHS MSK. Aktivity hygieniků byly zaměřeny na pomoc s řešením následků povodní 
pro dozorovaná zařízení, která byla zasažena povodňovou nebo záplavovou vodou. K reakcím na 
dotazy ze stran provozovatelů zařízení i veřejnosti byly určeny kontakty podle typu problematiky.  
Konzultace byly poskytovány telefonicky, e-mailem i přímo v terénu. 
 
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky do 30.9.2024 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 461 

Celková výše udělených pokut 4.532.100 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 5.735 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK do 30.9.2024 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 264 

provozní řády 1.775 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 2.050 

 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 
Do 30.9.2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 1.536 kontrol. Převažující činností na 
úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v tomto sledovaném období 2024 provádění ověření 
podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. 
IV). 
Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 
 
 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP do 30.9.2024 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 552 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  128 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 264 

Vyjádření k práci s azbestem 64 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP do 30.9.2024 

Počet přijatých podnětů 83 

                           z toho prošetřeno formou SZD 61 

                           z toho se zjištěným porušení 15 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
Do 30.9.2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání celkem   
kontrol 2.088 kontrol stravovacích provozů a dále 1.059 kontrol výrobků (kosmetické přípravky, 
materiály a předměty pro styk s potravinami, výrobky pro děti do 3 let, elektronické cigarety atd.) 

V období leden–září 2024 KHS MSK šetřila 
33 podnětů na téma zdravotních potíží, 
které jejich autoři dali do souvislosti 
s konzumací potravin nebo pokrmů 
zakoupených v restauracích (19 případů), 
dále v kavárnách, cukrárnách, stáncích, 
provozovnách ve zdravotních a sociálních 
službách a prodejnách potravin.   
KHS taková oznámení pečlivě vyhodnocuje 
a prověřuje. Informace poskytnuté 
postiženými osobami by měly být co 
nejpodrobnější, aby bylo možné kontrolu 
provést cíleně. Bohužel mnohdy jsou údaje 

http://www.khsova.cz/
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.shutterstock.com%2Fes%2Fsearch%2Fappetizers-fast-food&psig=AOvVaw0_NXVN3h5up4mLv9RZ7xAJ&ust=1729333424265000&source=images&cd=vfe&opi=89978449&ved=0CBQQjRxqFwoTCLDdnajbl4kDFQAAAAAdAAAAABBC


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

obecné, např. není zřejmý nejen název provozovny, ale ani obec, ve které se má nacházet („jedli jsme 
v bistru na Nákladní ulici“).  
Zásadní pro šetření KHS je název potraviny nebo pokrmu, který měl potíže způsobit, je-li však toto 
sděleno formou „dali jsme si s rodinou oběd v restauraci a všem bylo špatně“ bez upřesnění, co kdo 
jedl, pak lze provést pouze všeobecnou kontrolu hygienických podmínek provozovny a případně 
odebírané vzorky potravin spíše tipovat, podle charakteru hlášených zdravotních potíží.  
Velký časový odstup (dny ale i týdny) mezi vznikem potíží a dobou jejich nahlášení svému ošetřujícímu 
lékaři nebo na KHS, snižuje pravděpodobnost záchytu mikrobiálních původců, a tedy odhalení příčiny 
onemocnění z potravin v dané provozovně; hygienická úroveň provozu se mezitím mohla výrazně 
změnit. Řadu údajů je sice možné zjistit dodatečně položenými otázkami zaslanými na e-mailové 
adresy, případně telefonicky (je-li kontakt k dispozici), ale tím vznikají prodlevy snižující efektivitu 
kontroly. Proto nejlepším způsobem, jak hlásit zdravotní potíže a nic důležitého nevynechat, je 
vyplněním elektronického formuláře na webu KHS MSK.  
 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU do 30.9.2024 

Počet přijatých podnětů 225 

z toho prošetřeno formou SZD 142 

                      z toho se zjištěným porušení 54 

 
 

Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Ke 30.9.2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny obecné a komunální celkem 2.093 kontrol u 
provozovatelů vodovodů pro veřejnou potřebu, provozovatelů přírodních nebo umělých koupališť, 
provozovatelů zdrojů hluku a dále v provozovnách služeb epidemiologicky závažných, provozovnách 
ubytovacích služeb či pohřebních službách  
Třetí kvartál roku znamenal pro zaměstnance mimo výkonu běžné agendy zajištění kontrol kvality vody 
na povrchových vodách ke koupání, které nemají svého provozovatele. V letošním roce se jednalo o 
23 koupacích míst v rámci Moravskoslezského kraje, které byly pravidelně sledovány (v aktuální 
koupací sezóně nebyla z důvodu pokračujících stavebních prací monitorována VN Baška).  
Slunečné a teplé počasí letošní sezóny přineslo výrazné zhoršení kvality vody ve 32. týdnu ve vodní 
nádrži Olešná, a to z důvodu zvýšení množství sinic ve vodě. Z uvedeného důvodu byla voda v této 
nádrži vyhodnocena jako nebezpečná ke koupání a ze strany KHS MSK byl vydán veřejnou vyhláškou, 
opatřením obecné povahy dočasný zákaz používání povrchové vody ke koupání. Koupání v ostatních 
sledovaných nádržích v rámci Moravskoslezského kraje bylo po koupací sezónu bez zdravotních rizik, 
byť u některých nádrží došlo k zhoršení senzorických vlastností vody (Vrbické jezero, Těrlická 
přehrada). 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo k 
30.9.2024 vydáno odborem HOK celkem 3.541 stanovisek nebo vyjádření dle stavebního zákona, 
zákona o pohřebnictví, zákona o integrované prevenci, resp. zákona č. 100/2001 Sb. - zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA). Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování 
provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo 
vydáno v daném období vydáno celkem 989 rozhodnutí a řešení podnětů, kde dominovaly podněty 
spojené s hlukovou problematikou.  
 
 
 

http://www.khsova.cz/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR95e60Vswsx9Ik295f752OalUODA1RURYSkdYMEsxNjNEWUVYSENRNTQ4US4u&route=shorturl


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK do 30.9.2024 

Počet přijatých podnětů 167 

                           z toho prošetřeno formou SZD 36 

                           z toho se zjištěným porušení 9 

 
 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
Do 30.9.2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých celkem 1.456 kontrol. 
Třetí čtvrtletí roku 2024 proběhlo již tradičně ve znamení kontrol letních dětských táborů. Zaměstnanci 
KHS MSK provedli 117 kontrol zotavovacích akcí a 15 kontrol jiných podobných akcí.  

Zjištěné hygienické nedostatky:  
• 7x v nezajištění podmínek pro přijetí dítěte na ZA,  
• 2x ve stravování dětí, 
• 1x v nezajištění hygienicky nezávadného stavu na JPA zejména ve stravovací části.  

 
KHS MSK obdržela celkem 4 podněty na tábory. 3 z nich byly prověřeny státním zdravotním dozorem, 
při kterém nebylo shledáno porušení právních předpisů na úseku ochrany veřejného zdraví. 1 podnět 
byl prověřen místním šetřením. V letošní sezóně nebyly řešeny epidemie či jiné mimořádné situace. 
Na všech zkontrolovaných táborech byl plněn Pokyn hlavní hygieničky ČR: Hodnocení jídelníčků na 
pobytových akcích pro děti, jehož základním cílem bylo zajištění kontinuity poskytování nutričně 
vyvážené stravy pro děti i v období letních prázdnin a získání konkrétních údajů o skladbě jídelníčků na 
pobytových akcích.  

 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM do 30.9.2024 

Počet přijatých podnětů 40 

                           z toho prošetřeno formou SZD 34 

                           z toho se zjištěným porušení 10 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
Do 30.9.2024 provedli zaměstnanci odboru protiepidemického celkem 1.563 kontrol. Ve třetím 
čtvrtletí roku 2024 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru protiepidemická opatření u 
3.233 osob s infekčními nákazami. Oproti stejnému období roku 2023 došlo téměř ke 100% nárůstu 
infekčních onemocnění, který byl ovlivněn celostátně probíhající epidemií černého kašle, kdy bylo 
hlášeno 1.393 případů tohoto onemocnění. 
V rámci surveillance infekčních nákaz bylo ve 3. čtvrtletí vykázáno celkem 7.510 povinně hlášených 
případů onemocnění. Ve stejném období roku 2023 bylo vykázáno 4.063 případů onemocnění. 
Státní zdravotní dozor byl ve 3. čtvrtletí proveden u 369 poskytovatelů zdravotní péče, u 6 z nich byly 
za zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové výši 61.000 Kč. 
V souvislosti s pokračující epidemií virové hepatitidy A bylo ve 3.čtvrtletí celkem laboratorně potvrzeno 
54 případů onemocnění – z toho 44 dětí a 10 dospělých, v jednom případě došlo k úmrtí dospělé osoby. 
Exponovaných bylo v tomto období cca 440 osob. 
Dále došlo k 6 epidemickým výskytům, ve 3 případech se jednalo o onemocnění svrabem, v 1 případě 
o salmonelózu a u 2 alimentárních epidemii se původce nepodařilo prokázat. 

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID do 30.9.2024 

Počet přijatých podnětů 56 

                           z toho prošetřeno formou SZD 12 

                           z toho se zjištěným porušení 4 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel celkem 30 žádostí o poskytnutí 
informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS MSK 
zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne
https://lh4.googleusercontent.com/proxy/eGhCZYPQilc1JY57xCJ1Bo3tb6Y-eAGUD4DR7H88ndWVCQnTLlCNOBQejUG5RHy6Uf4lN7Aml6jhgERAQVJCsfa_pKuSscA-KzznD-1zGnjQg8eyawAe9zD2MYaIzmZP7y_mNomHM2Ir

